
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  782  DEL  16/09/2022

OGGETTO

CORSO  DI  FORMAZIONE  SULLA  CARTOGRAFIA  DIGITALE  E  QGIS  PER  IL 
PERSONALE DEI COMUNI E DELLA PROVINCIA - ACCERTAMENTO DELLE QUOTE DI 
ISCRIZIONE DEI PARTECIPANTI ESTERNI.



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

considerato che:
– la  Provincia  di  Reggio  Emilia  collabora  da  anni  con  il  personale  dei  Comuni  del 

territorio provinciale  sui temi della cartografia digitale e, nel corso degli incontri con il 
personale tecnico dei Comuni relativamente ai progetti del PNRR, è emersa la richiesta 
di organizzare un intervento formativo sull'uso e sulle potenzialità dello strumento open 
source QGIS;

– si è  pertanto concordato di organizzare un modulo formativo da svolgere da remoto 
mediante  videoconferenza,  in  modalità  sincrona  con  un  docente  di  comprovata 
esperienza, sia sui temi più teorici di geomatica che sull'uso  pratico dello strumento 
QGIS;

– il  programma formativo, le modalità e le condizioni di  partecipazione al  corso sono 
state  trasmesse agli enti locali interessati con comunicazione Pec  prot. n. 19591 del 
07/07/2022, con la quale è stato anche richiesto agli enti partecipanti il versamento di 
una quota di iscrizione pari a € 130,00, fuori campo IVA, per ogni partecipante;

– hanno inviato la propria adesione gli enti elencati nel prospetto allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

Richiamata la propria determinazione di impegno n. 709 del 22/08/2022 avente ad oggetto  
“Corso  di  formazione  sulla  cartografia  digitale  e  QGIS  per  il  personale  dei 
Comuni e della Provincia”;

Ritenuto pertanto di accertare le quote di iscrizione dovute per la partecipazione al corso 
di  formazione  sopra  indicato,  come  dettagliato  nel  prospetto  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale al presente atto:
– per una somma complessiva pari a € 9.750,00 al Titolo 2 Tipologia 101 del Bilancio di  

Previsione 2022-2024, annualità 2022, ed al corrispondente cap. 244 del PEG 2022, 
codice del piano dei conti integrato 2010102003, precisando che, a norma dell'art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

– per una somma complessiva pari a € 2.860,00 al Titolo 2 Tipologia 101 del Bilancio di  
Previsione 2022-2024, annualità 2022, ed al corrispondente cap. 244 del PEG 2022, 
codice del piano dei conti integrato 2010102005, precisando che, a norma dell'art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

Dato atto che:
– il  Responsabile Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  n. 

50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del 
Servizio Bilancio, che svolge anche il ruolo di direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del decreto stesso;

Determinazione N. 782 del 16/09/2022 
pag. 2/4



– ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, di accertare le quote di iscrizione dovute per la 
partecipazione al corso di formazione “Cartografia digitale e QGIS”, come dettagliato nel 
prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto:
– per una somma complessiva pari a € 9.750,00 al Titolo 2 Tipologia 101 del Bilancio di  

Previsione 2022-2024, annualità 2022, ed al corrispondente cap. 244 del PEG 2022, 
codice del piano dei conti integrato 2010102003, precisando che, a norma dell'art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

– per una somma complessiva pari a € 2.860,00 al Titolo 2 Tipologia 101 del Bilancio di  
Previsione 2022-2024, annualità 2022, ed al corrispondente cap. 244 del PEG 2022, 
codice del piano dei conti integrato 2010102005, precisando che, a norma dell'art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

di dichiarare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  l’ing.  Ilenia  Incerti,  Responsabile  dell’U.O.  Sistemi 
Informativi  del  Servizio  Bilancio,  che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore 
dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  111,  comma  2,  del  decreto 
stesso.

Determinazione N. 782 del 16/09/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 16/09/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 782 del 16/09/2022 
pag. 4/4


